

Số: /KH-UBND

Nghĩa Trung, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền và triển khai chuỗi hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng sự kiện thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương

Căn cứ Nghị quyết số 95/NQ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2026 của Chính phủ về hồ sơ Đề án thành lập 10 phường thuộc tỉnh Đồng Nai và thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 28 tháng 3 năm 2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa XI, kỳ họp thứ nhất về việc tán thành chủ trương thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Hướng dẫn số 35-/HD/BTGDVTU ngày 31/3/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về tuyên truyền chào mừng sự kiện thành lập Thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.

Căn cứ Kế hoạch số 52-KH/ĐU ngày 10/4/2026 của Đảng ủy xã Nghĩa Trung về việc tuyên truyền chào mừng sự kiện thành lập Thành Phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Công văn số 1987/SVHTTDL-QLBCXB ngày 17/4/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai về việc đẩy mạnh tuyên truyền việc thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Công văn số 2043/SVHTTDL-BCXB ngày 21/4/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai về việc thay thế, điều chỉnh biển hiệu cơ quan, tổ chức phù hợp với tên đơn vị hành chính mới.

Ngày 24/4/2026, Quốc hội thông qua Nghị quyết thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các chuỗi hoạt động Văn hóa văn nghệ, Thể dục thể thao chào mừng sự kiện thành lập Thành Phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền về vị trí, vai trò, tiềm năng, lợi thế và truyền thống lịch sử, văn hóa của tỉnh Đồng Nai; khẳng định Đồng Nai là một cực tăng trưởng quan trọng của vùng Đông Nam Bộ và cả nước.

- Sự cần thiết, ý nghĩa chiến lược của việc thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương; làm rõ đây là bước chuyển về mô hình phát triển và

quản trị đáp ứng nguyện vọng của các tầng lớp Nhân dân, phù hợp với chủ trương của Trung ương và yêu cầu phát triển của tỉnh trong giai đoạn mới. Việc hình thành thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương sẽ tạo cơ chế và động lực phát triển mới, góp phần xây dựng Đồng Nai trở thành một trung tâm công nghiệp, logistics và dịch vụ hiện đại, giữ vai trò kết nối vùng và cửa ngõ giao thương quốc tế của khu vực phía Nam.

- Tuyên truyền về các nội dung chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương, Chính phủ liên quan đến việc xét công nhận tỉnh Đồng Nai đạt tiêu chí loại I. Các tiêu chí thành phố trực thuộc Trung ương, Đồng Nai đáp ứng 7/7 tiêu chí theo quy định.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền bảo đảm đúng sự chỉ đạo của Trung ương và Tỉnh ủy về ý nghĩa, vai trò thành lập thành phố Đồng Nai bằng nhiều hình thức thiết thực, sinh động có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tế, đúng quy định hiện hành.

- Công tác tuyên truyền phải đảm bảo thực chất, không phô trương, hình thức, kiên quyết chống lãng phí, tiêu cực.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ trong các hoạt động tuyên truyền, thực hiện tốt phương châm “lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực”, “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”, tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng trong hệ thống chính trị và toàn xã hội.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Từ nay đến trước ngày công bố quyết định thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.

- Tuyên truyền về vị trí, vai trò, tiềm năng, lợi thế và truyền thống lịch sử, văn hóa của tỉnh Đồng Nai; khẳng định Đồng Nai là một cực tăng trưởng quan trọng của vùng Đông Nam Bộ và cả nước.

- Sự cần thiết, ý nghĩa chiến lược của việc thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương; làm rõ đây là bước chuyển về mô hình phát triển và quản trị đáp ứng nguyện vọng của các tầng lớp Nhân dân, phù hợp với chủ trương của Trung ương và yêu cầu phát triển của tỉnh trong giai đoạn mới. Việc hình thành thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương sẽ tạo cơ chế và động lực phát triển mới, góp phần xây dựng Đồng Nai trở thành một trung tâm công nghiệp, logistics và dịch vụ hiện đại, giữ vai trò kết nối vùng và cửa ngõ giao thương quốc tế của khu vực phía Nam.

- Tuyên truyền về các nội dung chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương, Chính phủ liên quan đến việc xét công nhận tỉnh Đồng Nai đạt tiêu chí loại I. Các tiêu chí thành phố trực thuộc Trung ương, Đồng Nai đáp ứng 7/7 tiêu chí theo quy định.

- Tuyên truyền kết quả lấy ý kiến Nhân dân về Đề án thành lập phường và Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương theo chỉ đạo của

UBND tỉnh. Phản ánh không khí vui tươi, phấn khởi và kỳ vọng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh về sự kiện thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.

- Tuyên truyền những thành tựu nổi bật về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, đối ngoại của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân trong tỉnh thời gian qua; các nhiệm vụ, giải pháp để đưa Đồng Nai trở thành thành phố trực thuộc Trung ương, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển xanh, giàu mạnh, văn minh, hiện đại.

2. Đợt cao điểm tuyên truyền trong thời gian chuẩn bị tổ chức công bố quyết định thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương

- Phản ánh tâm tư, tình cảm và nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn đối với sự kiện thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương; khẳng định sự đồng thuận, tin tưởng vào vai trò, uy tín và năng lực lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, chính quyền địa phương trong giai đoạn phát triển mới.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về các thành tựu nổi bật, tiềm năng, thế mạnh, các công trình, dự án trọng điểm chào mừng sự kiện thành lập thành phố Đồng Nai.

- Tuyên truyền nhân rộng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua đặc biệt hướng về sự kiện; tạo sức lan tỏa mạnh mẽ về khát vọng bứt phá và phát triển của tỉnh Đồng Nai trong giai đoạn phát triển mới.

3. Sau ngày công bố quyết định thành lập thành phố thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương

- Đẩy mạnh tuyên truyền về thành công của Lễ công bố và các hoạt động chào mừng sự kiện tại các sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh; khẳng định ý nghĩa chiến lược của việc thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương đối với tiến trình phát triển của địa phương, khu vực và cả nước.

- Tiếp tục tuyên truyền các phong trào thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị tại từng cơ quan, đơn vị, tạo khí thế thi đua học tập, lao động sáng tạo, vượt qua khó khăn, thách thức, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra. Kịp thời phát hiện, biểu dương và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, các mô hình hay, cách làm sáng tạo có thành tích xuất sắc trong xây dựng, phát triển thành phố trong hiện tại và tương lai.

- Tuyên truyền về sự ổn định, thông suốt của bộ máy chính quyền đô thị; hướng dẫn và hỗ trợ Nhân dân thích ứng với các thay đổi về thủ tục hành chính, quản lý cư trú sau khi thay đổi mô hình quản lý mới.

- Chủ động triển khai công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch; ngăn chặn các âm mưu chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc; bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố mới.

4. Tổ các hoạt động phong trào thể dục, thể thao chào mừng sự kiện thành lập Thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương

1. Tổ chức các phong trào Văn hóa văn nghệ, Thể dục thể thao chào mừng sự kiện

Tổ chức Đại hội Thể dục, thể thao xã Nghĩa Trung lần thứ I, năm 2026. Đại hội diễn ra từ ngày 25/4 đến 26/4/2026, đây là sự kiện trọng tâm trong chuỗi hoạt động thể dục - thể thao của địa phương nhằm chào mừng sự kiện thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.

Thời gian: *Khai mạc vào lúc 07 giờ 30 phút ngày 26/4/2026*

- Địa điểm: Tại Sân trường Trung học Phổ thông Lê Quý Đôn.

- Thi đấu: Cả ngày 26/4 và ngày 27/4/2026.

- Bế mạc, trao giải: 17 giờ 00 phút ngày 27/4/2026.

Nội dung thi đấu: Dự kiến 06 môn (Bóng Chuyền Nam, Kéo co, Đẩy gậy, Pickleball, Cầu lông, Cờ tướng).

Thành phần tham gia: Các đoàn đến từ các thôn, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã.

2. Tổ chức Hội thi Vẽ tranh và Kể chuyện theo sách xã Nghĩa Trung năm 2026 chào mừng sự kiện

Đối tượng dự thi: Học sinh cấp Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn xã.

Chủ đề dự thi: Tự hào Việt Nam – Tiếp nối truyền thống, khát vọng vươn lên.

Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến ngày 07/5/2026.

- Địa điểm: Hội trường UBND xã Nghĩa Trung.

3. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026 trên địa bàn xã

- Thời gian tổ chức: Ngày 19/05/2026 (*thứ Ba*), nhân kỷ niệm 136 năm ngày sinh Bác Hồ.

- Địa điểm: Thửa đất công số 153, Thôn 2, xã Nghĩa Trung, tỉnh Đồng Nai.

- Diện tích khu đất: 23.237,1 m².

- Số lượng và loại cây: 142 cây Sao.

- Quy chuẩn cây giống: Cây giống tốt, thân thẳng, chiều cao tối thiểu 1,5m, đảm bảo khả năng sinh trưởng tốt.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Căn cứ tình hình thực tiễn, các cơ quan, đơn vị và các Thôn trên địa bàn xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp:

1. Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, cổng/trang thông tin điện tử các phòng, ban, cơ quan, tổ chức và trên nền tảng số, internet, mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...) với nội dung phong phú, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

2. Tuyên truyền cổ động trực quan (các khẩu hiệu, băng rôn, pano, áp phích) tại cơ quan, đơn vị, nhà văn hóa, khu dân cư...

3. Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ phướn; tổ chức triển lãm ảnh, tư liệu, tranh cổ động, chỉnh trang đô thị, khu dân cư xanh, sạch, đẹp.

4. Thông qua công tác tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng sự kiện.

5. Dự kiến tổ chức tiếp sóng trực tiếp Lễ công bố Nghị quyết của Quốc hội thành lập thành phố Đồng Nai trên màn hình lớn tại nhà Văn hóa Đa Năng xã (*theo khung giờ của tỉnh*) “nếu có”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa xã hội xã

- Chủ trì, tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch và triển khai công tác tuyên truyền về sự kiện thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử xã, hệ thống truyền thanh và các nền tảng mạng xã hội; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan; đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao gắn với nội dung tuyên truyền tại khu vực trung tâm, khu dân cư...

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh, phản bác các thông tin sai lệch, xuyên tạc, chống phá trong thời gian diễn ra sự kiện thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các thôn tuyên truyền, trang trí, cổ động trực quan, trước, trong và sau sự kiện. Thống nhất treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ phướn, pa nô, áp phích, khẩu hiệu tại trụ sở làm việc, trung tâm các tuyến đường liên thôn, tuyến đường Quốc lộ 14 đúng quy định, bảo đảm an toàn giao thông.

- Kiểm tra, đôn đốc công tác thông tin, tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thể dục thể thao chào mừng sự kiện.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện rà soát, thay đổi, lắp đặt hệ thống bảng hiệu, bảng tên, bản chỉ dẫn, bản niêm yết tại trụ sở làm việc, công trình công cộng do cơ quan, đơn vị quản lý bảo đảm tính thống nhất đúng với tên đơn vị hành chính mới kể từ ngày 30/4/2026. (*Cụ thể: thay đổi tên tỉnh Đồng Nai thành thành phố Đồng Nai*).

- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Đảng ủy, UBND xã, và UBND tỉnh.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã công tác điều phối chung trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch; xây dựng chương trình, lịch công tác, bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện.

Chủ trì theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tiến độ thực hiện của các cơ quan, đơn vị; kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, điều hành, xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị bảo đảm hoạt động quản lý hành chính, giải quyết thủ tục hành chính được duy trì thông suốt, liên tục trong quá trình chuyển đổi mô hình chính quyền; tổ chức triển khai việc chuyển đổi hệ thống quản lý văn bản, điều hành theo hướng dẫn của cấp trên.

Phối hợp với Công an xã tham mưu thực hiện việc cấp đổi con dấu của HĐND và UBND theo quy định; bảo đảm đúng trình tự, thủ tục và thời gian quy định.

3. Phòng Kinh tế

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã thực hiện công tác rà soát, kiểm kê, quản lý và bàn giao tài sản công theo quy định; phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan bảo đảm việc quản lý, sử dụng tài sản đúng mục đích, hiệu quả, tránh thất thoát, lãng phí.

- Chủ trì hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện rà soát, đối chiếu, thanh quyết toán các khoản chi ngân sách đã hoàn thành; bảo đảm số liệu chính xác, đầy đủ, đúng quy định trước khi thực hiện bàn giao theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

- Chủ trì tham mưu, phối hợp triển khai công tác chỉnh trang đô thị, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật, hệ thống chiếu sáng, vệ sinh môi trường, tạo diện mạo khang trang, đồng bộ phục vụ các hoạt động trên địa bàn.

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp thực hiện việc rà soát lắp đặt, thay thế các biển hiệu, bảng tên, bảng chỉ dẫn, bảng niêm yết tại trụ sở làm việc, công trình công cộng do cơ quan, đơn vị quản lý đúng với tên đơn vị hành chính mới kể từ ngày 30/4/2026. (Cụ thể: thay đổi tên tỉnh Đồng Nai thành Thành phố Đồng Nai).

Tham mưu, bố trí nguồn kinh phí và hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về sự kiện thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương trên hệ thống truyền thanh xã, xe tuyên truyền lưu động. Thực hiện pano, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị và các tuyến đường chính tại địa phương.

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội tổ chức thực hiện các chuỗi hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trong đó gắn sự kiện của địa phương. Tổ chức Đại hội Thể dục, thể thao xã Nghĩa Trung lần thứ I, năm 2026, nhằm chào mừng sự kiện thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương, gắn với các hoạt động chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trong năm.

Chuẩn bị cơ sở, vật chất phục vụ cho Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội Thể dục thể thao. Xây dựng chương trình, kịch bản; Chủ trì tổng duyệt chương trình khai mạc và bế mạc.

Xây dựng tin, bài, ảnh... tuyên truyền về sự kiện thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương; phản ánh kịp thời, sinh động, đăng tải các tin, bài viết trên mạng xã hội, trên hệ thống trang thông tin điện tử...

Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế thực hiện việc thay thế, lắp đặt bảng tên cơ quan, đơn vị, cổng chào, biển báo và các công trình nhận diện hành chính phù hợp với mô hình chính quyền, bảo đảm thống nhất, đúng quy định.

Phối hợp thực hiện công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan tại trụ sở Đảng ủy, UBND xã, góp phần tạo diện mạo khang trang, sạch đẹp trên địa bàn xã.

Phối hợp với Phòng Kinh tế xã tổng hợp thực hiện việc rà soát lắp đặt, thay thế các biển hiệu, bảng tên, bảng chỉ dẫn, bảng niêm yết tại trụ sở làm việc, công trình công cộng do cơ quan, đơn vị quản lý đúng với tên đơn vị hành chính mới kể từ ngày 30/4/2026. (Cụ thể: thay đổi tên tỉnh Đồng Nai thành thành phố Đồng Nai).

Lập dự toán kinh phí tuyên truyền gửi về Phòng Kinh tế thẩm định trình UBND xã phê duyệt.

5. Công an xã

Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch và triển khai phương án bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy trong suốt quá trình tổ chức các hoạt động; chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện và xử lý các vấn đề phát sinh, không để xảy ra bị động, bất ngờ.

Chủ trì triển khai cập nhật, điều chỉnh thông tin trên hệ thống cơ sở dữ liệu dân cư phù hợp với việc chuyển đổi đơn vị hành chính; đồng thời hướng dẫn Nhân dân thực hiện việc điều chỉnh, thay đổi các loại giấy tờ có liên quan theo quy định.

Chủ trì hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện việc cấp đổi con dấu theo quy định; phối hợp với các đơn vị liên quan bảo đảm việc cấp đổi được thực hiện đúng trình tự, thủ tục, thời gian, không ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan, tổ chức.

6. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Chủ động, xây dựng Kế hoạch nắm chắc tình hình địa bàn, phối hợp với Công an xã: Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Sẵn sàng lực lượng, phương tiện xử lý các tình huống phát sinh liên quan đến quốc phòng – an ninh trong thời gian diễn ra sự kiện.

Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương trong lực lượng dân quân, dự bị động viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

7. Trung tâm Phục vụ hành chính công

Chủ trì tổ chức tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân theo quy định; bảo đảm việc giải quyết hồ sơ được thực hiện thông suốt, liên tục, không gián đoạn trong quá trình chuyển đổi mô hình chính quyền.

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện việc chuyển đổi quy trình, thủ tục hành chính phù hợp với mô hình chính quyền; cập nhật, điều chỉnh thông tin, dữ liệu trên các hệ thống dịch vụ công theo quy định.

Chủ trì hướng dẫn, hỗ trợ tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện thủ tục hành chính, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các nội dung liên quan đến chuyển đổi đơn vị hành chính, góp phần nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với cơ quan hành chính nhà nước.

8. Các phòng, ban chuyên môn trực thuộc UBND xã

Căn cứ nhiệm vụ của phòng, ban tổ chức lồng ghép thông tin, tuyên truyền, phát động hưởng ứng các phong trào thi đua, chương trình hoạt động của các ngành lập thành tích chào mừng về sự kiện thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương đến công chức, viên chức, người lao động bằng nhiều hình thức phù hợp, thiết thực.

Vận động cán bộ, đảng viên tích cực tuyên truyền các thông tin về việc thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.

9. Trạm Y tế xã

Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng và triển khai phương án bảo đảm công tác y tế phục vụ các hoạt động; tổ chức lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế sẵn sàng cấp cứu, sơ cứu kịp thời tại các địa điểm tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã.

Xây dựng Kế hoạch Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác kiểm tra bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh

trong suốt quá trình tổ chức các hoạt động; tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời xử lý các tình huống phát sinh.

Chủ trì tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp bảo vệ sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm vệ sinh môi trường; góp phần nâng cao ý thức cộng đồng trong việc tham gia các hoạt động.

10. Các trường học trên địa bàn xã

Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, sinh hoạt chuyên đề, hoạt động ngoại khóa nhằm nâng cao nhận thức cho học sinh về lịch sử địa phương, ý nghĩa các ngày lễ lớn và việc chuyển đổi đơn vị hành chính mới.

Phát động các phong trào thi đua trong học sinh, giáo viên; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp, góp phần tạo không khí sôi nổi, lan tỏa tinh thần chào mừng trên địa bàn.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương trong việc tham gia các hoạt động chung; vận động học sinh, phụ huynh tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan, thay đổi, lắp đặt hệ thống bảng tên cơ quan phù hợp chuyển đổi đơn vị hành chính mới kể từ ngày 30/4/2026. *(Cụ thể: thay đổi tên tỉnh Đồng Nai thành Thành phố Đồng Nai).*

11. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã

Định hướng cho các cơ quan, đơn vị, các thôn, các trường trong công tác tuyên truyền về sự kiện thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương. Lòng ghép nội dung sự kiện thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương vào công tác tuyên giáo, sinh hoạt chi bộ; góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

12. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Hội đoàn thể xã

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động chào mừng sự kiện.

Tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước gắn với các hoạt động cụ thể như vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan, xây dựng nếp sống văn minh đô thị; vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc, tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn.

Phát huy vai trò nòng cốt trong việc tập hợp, vận động Nhân dân; kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, phản ánh kiến nghị của Nhân dân liên quan đến việc tổ chức các hoạt động và chuyển đổi mô hình chính quyền, góp phần tạo sự đồng thuận trong xã hội.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai các hoạt động tại khu dân cư; huy động lực lượng tham gia các hoạt động chung, góp phần bảo đảm các hoạt động được tổ chức rộng khắp, hiệu quả.

13. Ban quản lý các thôn

Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp đến Nhân dân tại khu dân cư; vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc, giữ gìn vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan sáng – xanh – sạch – đẹp chào mừng thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.

Phát động và vận động nhân dân thực hiện "Ngày Chủ nhật xanh", dọn dẹp vệ sinh đường làng ngõ xóm sáng, xanh, sạch, đẹp. Chỉnh trang cảnh quan tại các khu dân cư, các tuyến đường và cổng chào, nhà văn hóa trên địa bàn các thôn.

Tuyên truyền vận động Nhân dân treo cờ tổ Quốc chào mừng sự kiện thành lập thành Phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.

Thực hiện rà soát, thay đổi, lắp đặt hệ thống bảng tên cổng chào và cổng chào nhà văn hóa thôn đúng với tên đơn vị hành chính mới kể từ ngày 30/4/2026.

Tuyên truyền vận động các hộ kinh doanh trên địa bàn thôn thay đổi tên bảng hiệu kinh doanh theo đúng với tên đơn vị hành chính mới kể từ ngày 30/4/2026.

** Cụ thể: thay đổi tên tỉnh Đồng Nai thành Thành phố Đồng Nai.*

14. Các Công ty, Doanh nghiệp, đơn vị ngành dọc đóng trên địa bàn xã

Tổ chức trang trí băng rôn, khẩu hiệu; treo cờ Tổ quốc đúng quy cách, thời gian quy định; thực hiện công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang khuôn viên, cảnh quan xanh – sạch – đẹp tại đơn vị, góp phần tạo diện mạo khang trang trên địa bàn xã.

Rà soát, sửa chữa, thay thế, lắp đặt hệ thống bảng tên, biển hiệu, cổng chào của đơn vị theo đúng với tên đơn vị hành chính mới kể từ ngày 30/4/2026.

** Cụ thể: thay đổi tên tỉnh Đồng Nai thành Thành phố Đồng Nai.*

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ nay đến ngày 30/4/2026 các cơ quan, đơn vị thực hiện việc rà soát lắp đặt, thay thế các biển hiệu, bảng tên, bảng chỉ dẫn, bảng niêm yết tại trụ sở làm việc, công trình công cộng do cơ quan, đơn vị quản lý đúng với tên đơn vị hành chính mới. *(Cụ thể: thay đổi tên tỉnh Đồng Nai thành Thành phố Đồng Nai).*

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các hoạt động tuyên truyền và hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng sự kiện thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương được trích từ nguồn ngân sách cấp cho địa phương và nguồn xã hội hóa (nếu có).

Căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết, phương án tổ chức thực hiện đối với từng nội dung, nhiệm vụ cụ thể thuộc lĩnh vực phụ trách; xác

định rõ tiến độ, nội dung công việc, phân công trách nhiệm và nguồn lực thực hiện, bảo đảm triển khai đồng bộ, hiệu quả, đúng yêu cầu và tiến độ đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền và triển khai chuỗi hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng sự kiện thành lập Thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương trên địa bàn xã Nghĩa Trung. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các trường và các thôn trên địa bàn xã, căn cứ nội dung kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện, bảo đảm thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở VH TT & DL tỉnh (b/c);
- TT. Đảng uỷ; TT HĐND xã (b/c);
- Ban xây Dựng Đảng Đảng uỷ xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các Hội đoàn thể xã;
- Văn phòng HĐND & UBND xã;
- Phòng Văn hóa – Xã hội xã;
- Các đơn vị tại mục IV (t/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH